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Konkurenceschopnost produktů ekologického

zemědělství

----------------------------------------------------------------------

The Competitiveness of Organic Products

Souhrn

V rámci bakalářské práce bylo hodnoceno ekologické zemědělství a konkurenceschopnost

jeho produktů. První část práce je stručně zaměřena na vývoj ekologického zemědělství

a na problematiku obecných zásad pro pěstování rostlin i chov hospodářských zvířat,

následuje charakteristika právní úpravy, systému kontrol a certifikace, zásad správného

zpracování bioproduktů a výroby biopotravin a následné zhodnocení kvality ekologických

produktů. Třetí část práce hodnotí stav na evropském i českém trhu s bioprodukty a jejich

konkurenceschopnost. V poslední části práce jsou poté srovnány rozdíly ve způsobu chovu

mléčného skotu a v kvalitě vyprodukovaného mléka v ekologickém a konvenčním

zemědělství.

Summary

In the context of this thesis was evaluated organic farming and the competitiveness of its

products. The first part is briefly focused on the development of organic farming and to

issue guidelines for crop growing and livestock farming, followed by the legislation

characteristic, a system of checks and certification, principles of proper processing organic

products and organic food production and subsequent evaluation of the organic products

quality. The third part assesses the state of the European and Czech bioproduct market and

its competitiveness. The last part is then compared differences in methods of dairy farming

and the quality of the milk produced in organic and conventional farming.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, bioprodukt, trh s bioprodukty,

konkurenceschopnost

Keywords: organic farming, organic product, organic market, competitiveness
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1 ÚVOD

Ekologické zemědělství je moderní a čím dál tím více rozvinutá forma

obhospodařování půdy a chovu zvířat, představující alternativu klasického konvenčního

způsobu zemědělství. Zatímco konvenční intenzivní zemědělství se zaměřuje především

na co největší objem produkce, za pomoci umělých hnojiv, chemických postřiků, hormonů

a jiných umělých látek na ochranu rostlin, ekologické zemědělství používání těchto látek

vylučuje a soustřeďuje se na produkci za přirozených podmínek. Tato forma zemědělství

funguje v souladu s ochranou životního prostředí a šetření neobnovitelných zdrojů.

Základem pro ekologické zemědělství je především zdravá půda, která je zajištěna

používáním organických hnojiv, pestrými osevními postupy a šetrným zpracováním půdy.

Také chov zvířat má své zásady, a to především umožnit jim takový způsob života, jaký

je jim přirozený. Výsledky ekologického zemědělství jsou takzvané bioprodukty, které

dále slouží k výrobě biopotravin.

Ekologické zemědělství se stále více rozvíjí a zájem o jeho produkty také neustále

roste. Celosvětově je podle pravidel ekologického zemědělství obhospodařováno přibližně

37 milionů hektarů zemědělské půdy, na kterých hospodaří okolo 1,6 milionů

registrovaných ekologických farem. Na světovém žebříčku zaujímají první 3 místa

s nejvyšším počtem biofarem tyto země: Uganda, Mexiko a Etiopie. Evropská unie

se na ekologickém zemědělství podílí rozlohou okolo 9,6 milionů hektarů a na prvním

místě stojí Španělsko s 1,8 mil ha. Pro srovnání, pak na území České republiky podle údajů

ministerstva zemědělství hospodaří v současné době okolo 3900 ekologických zemědělců

na výměře přibližně 493 000 ha a okolo 500 výrobců biopotravin. Tato čísla dříve

meziročně narůstala velmi vysokým tempem, například za rok 2009 dosahoval meziroční

nárůst ekologicky hospodařících farem na území ČR 50 %, až v roce 2012 došlo

ke zpomalení růstu a zároveň i k velmi mírnému poklesu počtu ekologicky hospodařících

zemědělců, a to z důvodu zastavení dotací pro nové zemědělce, kvůli vyčerpání peněz

sloužících pro podporu nově vzniklých ekofarem. Vyplácení těchto dotací by mělo být

opět obnoveno v roce 2015.

Spotřeba bioproduktů na území ČR meziročně také vzrůstá a rozšiřuje se i nabídka.

Mezi nejprodávanější bioprodukty na trhu patří mléko a mléčné výrobky, dětské výživy

a třetí místo zaujímá ovoce a zelenina. V roce 2014 nakupovalo bioprodukty 41%
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domácností. Za rok 2012 činil obrat na trhu s biopotravinami přibližně 2,4 miliardy korun,

z čehož více jak miliardu a půl činila spotřeba v ČR. Celkový objem dovozu finálních

biopotravin ze zahraničí potom činil přibližně 717 milionů Kč. Česká republika

v porovnání s celosvětovými trhy s bioprodukty, dosahuje velmi nízkého obratu.

V porovnání se zeměmi střední a východní Evropy, je však tento trh považován společně

s polským a maďarským za jeden z nejlépe rozvinutých s potenciálem budoucího růstu.

Stále se zlepšuje také dostupnost biopotravin, v dnešní době je již naprostou

samozřejmostí, že spotřebitel v jednotlivých obchodních řetězcích nalezne sortiment

s označením BIO. A v posledních letech se velmi populárním stává také nákup přímo

od farmáře, především prostřednictvím farmářských trhů, prodeje ze dvora či biobedýnek.

Do konce roku 2015 je v plánu zvýšit na území ČR podíl ekologicky

obhospodařované půdy na celkové výměře zemědělské půdy ze současných 11,6 %

na 15% a podíl biopotravin na trhu s potravinami na 3%. Je možné předpokládat, že další

rozvoj nových ekozemědělců nastane po roce 2015, kdy budou z EU opět poskytnuty

peníze na dotace. V roce 2016 by také mělo být zavedeno nové evropské nařízení

o ekologickém zemědělství, které bude mít za úkol zpřísnit podmínky ohledně produkce

biopotravin, systému kontrol a dovozu z třetích zemí.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat stav ekologického zemědělství

a konkurenceschopnost jeho produktů na trhu. Dále se práce soustřeďuje na tyto čtyři dílčí

cíle:

 Vývoj ekologického zemědělství a jeho zásady v rostlinné i živočišné produkci

 Charakteristika právní úpravy, systému kontrol a kvality ekologických produktů

 Zhodnocení stavu trhu s produkty ekologického zemědělství a jejich

konkurenceschopnosti

 Porovnání rozdílů v chovu mléčného skotu a kvality vyprodukovaného mléka

v ekologickém a konvenčním zemědělství

Metodika

Bakalářská práce byla zpracována na základě srovnání poznatků z vědecké, odborné,

tuzemské a zahraniční literatury. Získané informace byly zpracovány v programovém

prostředí MS Office Word a Excel.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1Charakteristika ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství je takovou formou hospodaření, jež funguje v souladu

s ochranou životního prostředí a zajišťuje trvale udržitelný rozvoj. Hlavním cílem

ekologického zemědělství je především kvalita produkce a ne její kvantita. Hlavním

principem je využití přirozených metod pro ochranu rostlin, jimiž jsou například hnojení

zelenými a stájovými hnojivy či různá preventivní opatření. V chovu zvířat se dbá

na citlivý přístup ke zvířatům, kdy každé zvíře musí mít volný přístup na pastvu a možnost

chovat se podle své přirozenosti (TICHÁ, 2008).

Situace po druhé světové válce, kdy byl nedostatek potravin, spojená

s průmyslovou revolucí měla za následek silnou industrializaci zemědělství, jež vedla

k využívání mechanické, chemické a genetické technologie v zemědělství. Tento pokrok

zapříčinil vysoké navýšení zemědělské produktivity na straně jedné, ale na straně druhé

vedlo využití těžké techniky, minerálních hnojiv a nadměrné využívání neobnovitelných

zdrojů k negativním dopadům na životní prostředí, na krajinu a v neposlední řadě také

na lidské zdraví. Ve 2. polovině 20. století navíc došlo pod vlivem komunistického režimu

k přesunu soukromé držby půdy do vlastnictví zemědělských družstev a státních statků,

což negativně ovlivnilo vztah člověka k přírodě, protože lidé si přestali přírody

a přírodních zdrojů dostatečně vážit. Souhrn všech těchto okolností tedy vedl k využívání

takových postupů, jakými jsou intenzifikace či koncentrace zemědělské výroby, které

nutně vedli ke snižování kvality obhospodařované půdy, k posílení odolnosti škůdců,

ke zhoršení životních podmínek chovaných zvířat a problémům s jejich plodností, nebo

k produkci potravin obsahujících různé hormony či antibiotika (TICHÁ, 2008).

Konvenční způsob zemědělství sice umožnil po druhé světové válce celosvětově


[…]


osevním postupem, přímo stanoveným zákonem č. 242/2000 o ekologickém zemědělství

a dodržovat zásady týkající se rozmnožovacího materiálu, výživy a hnojení, regulace

plevelů, ochrany rostlin, posklizňového ošetření a skladování. Stejně tak se přesně

stanovenými zásadami musí řídit i ekologický chovatel zvířat, jehož hlavní povinností

je zajistit zvířatům co nejpřirozenější podmínky pro život. V ekologickém zemědělství

se neuplatňují způsoby používané běžně v konvenčním zemědělství, jakými jsou například

preventivní podávání antibiotik, podávání hormonálních látek, embryotransfer nebo cílené

zkracování ocasů či odrohování.

K zahájení ekologického způsobu hospodaření dochází dvěma možnými způsoby,

a to buď založením nového podniku, nebo konverzí z konvenčního zemědělství. Každý,

kdo se rozhodne podnikat v ekologickém zemědělství (zemědělec, výrobce biopotravin,

obchodník a další) je povinen zaregistrovat se u Ministerstva zemědělství. Každý

podnikatel takto zaregistrovaný se následně musí přihlásit k jednomu ze čtyř soukromých

kontrolních orgánů, působících v ČR, kterými jsou KEZ, o.p.s., ABCERT AG, BIOKONT

CZ, s. r. o. a BUREAU VERITAS. Tyto organizace následně na podnik dohlížejí a jsou

povinny minimálně jednou ročně v podniku provádět kontrolu, na základě které

podnikateli buď vydají, nebo odeberou certifikaci. V roce 2013 bylo provedeno celkem

5047 kontrol u 4636 osob podnikajících v ekologickém zemědělství a na základě těchto

kontrol bylo v 386 případech upozorněno na opomenutí a v 37 případech byla odebrána
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či odmítnuta certifikace. Je zákonem zakázáno tvrdit, že by ekologická produkce byla

kvalitnější, než produkce konvenční, ale na základě několika testů a průzkumů, byl

zaznamenán například rozdíl v chuti produktů, kdy bio maso, mléko nebo brambory, byly

označeny za chutnější, než stejné konvenčně vyprodukované potraviny. Studie zveřejněné

v červnu 2014 časopisem British Journal of Nutrition dále tvrdí, že biopotraviny obsahují

až o 69 % více antioxidantů a polyfenolů, jež chrání lidské tělo před mnohými zdravotními

problémy.

Trh s biopotravinami ve světě i v Evropě má růstový trend, přičemž Evropa byla

v roce 2013 světadílem s největším nárůstem ekologicky obhospodařovaných ploch

na světě. V roce 2012 dosáhl celkový obrat evropského trhu s biopotravinami 22,8 mld.

EUR. V České republice bylo k 7. 3. 2015 evidováno celkem 3904 ekologických

zemědělců, hospodařících na celkové výměře 472 908 ha a 507 výrobců biopotravin, obrat

v roce 2012 činil 2,4 mld. Kč. Produkty ekologického zemědělství zaujímají na českém

trhu poměrně stabilní pozici, a v dnešní době je nakupuje již 41 % obyvatel, průměrná

roční spotřeba se ale stále drží na úrovni pod 200 Kč na obyvatele. Nejvíce biopotravin

se v ČR prodá prostřednictvím maloobchodních řetězců (64,4 %).

Při srovnání ekologického a konvenčního způsobu chovu mléčného skotu

a následném porovnání kvality mléka, vyprodukované v těchto odlišných podmínkách bylo

zaznamenáno několik rozdílů. Konvenční způsob chovu se od toho ekologického liší,

především svou snahou o co nejvyšší produkci mléka, zatímco ekologické zemědělství

klade hlavní důraz na pohodu zvířat a jejich přirozený chov, nepřipadá tedy v úvahu

například umělá inseminace, která je běžnou praxí v intenzivních chovech. Nejzásadnější

rozdíl, který má vliv na následnou kvalitu mléka je složení krmné dávky. Ekologicky

chované krávy jsou krmeny zejména objemnými krmivy, která mají pozitivní vliv

na kvalitu mléka, naopak kravám v intenzivních chovech jsou nejčastěji podávána jadrná

krmiva, mající pozitivní vliv na zvýšení produkce mléka, na jeho kvalitu však nikoli.

Na základě studií zaměřených na rozdíly v kvalitě mléka, bylo prokázáno, že biomléko má

některé rozdílné technologické i nutriční vlastnosti v porovnání s klasickým konvenčně

vyprodukovaným mlékem. U biomléka byl prokázán například zvýšený obsah

polynenasycených mastných kyselin až o 120 % či vitaminu E až o 45 %. I mléko
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vyprodukované v konvenci, ale dosahuje často vysoké kvality, především v těch chovech,

kterým je poskytnut přístup na pastvu.

Vzhledem k dosavadnímu vývoji na trhu s produkty ekologického zemědělství,

lze do budoucna předpokládat, že poptávka bude i nadále stoupat. Podle odhadů odborníků

by se měl celosvětový trh s biopotravinami v nadcházejících pěti letech dokonce

zdvojnásobit. V ČR se především díky obnově vyplácení dotací od roku 2015 předpokládá

také značný nárůst, odhady mluví přibližně o desetiprocentním meziročním růstu.

Každoročně pak narůstají i počty zákazníků, kteří si uvědomují, že nákupem bioproduktů

přispívají k ochraně životního prostředí a k celkovým pozitivním změnám ve společnosti.

Nelze ale předpokládat, že by ekologické zemědělství v budoucnu plně nahradilo

zemědělství intenzivní, které je schopno vyprodukovat podstatně větší množství potravin,

pro obživu lidstva, nicméně jeho rozšiřování by jednoznačně mělo pozitivní vliv nejen

na životní prostředí, ale i na ceny biopotravin, s růstem produkce lze totiž předpokládat

pokles jednicových nákladů na následnou výrobu.
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