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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předložená závěrečná bakalářská práce splnila zadané cíle a nároky na ní kladené a splňuje všechny požadavky
pro bakalářské práce. Přínosem práce je také to,že se zabývá u nás v současné době velmi aktuální problematikou
ekologického zemědělství a prodejem biopotravin a je velmi dobře zpracována. Doporučuji jí proto k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Jaké jsou podle vašeho názoru hlavní důvody toho, že prodej biopotravin v České republice ve srovnáním
s většinou západoevropských zemí se zvyšuje poměrně pomalu a zatím nepředstavuje u většiny potravin
významnější podíl trhu?

2. Mohou současné legislativní úpravy EU na trhu s mlékem, zejména zrušení tzv. mléčných kvót, ovlivnit pro-
dukci a konkurenceschopnost biomléka na našem trhu?
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